
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского муни-

ципального района Ставропольского края

№ 15 (066)        
31 августа
2014 года

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края

26 августа 2014 года             г. Ипатово № 44

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Ипа-
товском муниципальном районе Ставропольского края, утвержден-
ное решением Совета   Ипатовского  муниципального  района
Ставропольского  края  от  28 августа 2012 г. № 84

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации

Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Ипатов-
ском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденное
решением Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 28 августа 2012 г. № 84 (с изменениями, вне-
сенными решениями Совета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края от 20 августа 2013 г. № 92, от 26 ноября
2013 г. № 122), следующие изменения:

1.1. В главе II:
1.1.1. В пункте 5 абзацы четырнадцатый, шестнадцатый,

семнадцатый, восемнадцатый, девятнадцатый и двадцатый
исключить.

1.1.2. Пункт 7 после абзаца сорок седьмого дополнить
абзацем следующего содержания:

«установление порядка взыскания средств в объеме
остатка не использованной на начало очередного финансового года
бюджетными и автономными учреждениями Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края, муниципальными унитар-
ными предприятиями Ипатовского муниципального района
Ставропольского края субсидии на осуществление указанными
учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты
капитального строительства муниципальной собственности
Ипатовского муниципального района Ставропольского края и (или)
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края при отсутствии решения получателя бюджетных средств,
предоставившего такую субсидию, о наличии потребности в
направлении этих средств на цели предоставления такой субсидии
с учетом общих требований, установленных Министерством
финансов Российской Федерации;».

1.1.3. Дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной комис-

сии Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
К бюджетным полномочиям Контрольно-счетной

комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского

края относятся:
проведение экспертизы проектов местного бюджета, му-

ниципальных программ Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края и ведомственных целевых программ,
муниципальных правовых актов Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края, в части касающейся расходных обяза-
тельств;

осуществление контроля за исполнением местного бюд-
жета;

проведение внешней проверки годового отчета об испол-
нении местного бюджета;

проведение проверки бюджетов поселений - получателей
межбюджетных трансфертов из местного бюджета;

проведение аудита эффективности, направленного на
определение экономности и результативности использования бюд-
жетных средств;

подготовка предложений по совершенствованию осу-
ществления главными администраторами бюджетных средств внут-
реннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

осуществление контроля за достоверностью, полнотой и
соответствием нормативным требованиям составления и представ-
ления бюджетной отчетности главных администраторов средств
местного бюджета, квартального и годового отчетов об исполнении
местного бюджета;

осуществление контроля за соблюдением бюджетного за-
конодательства Российской Федерации и иных нормативных пра-
вовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе
исполнения местного бюджета;

осуществление иных полномочий, определенных законо-
дательством Российской Федерации, Ставропольского края, норма-
тивными правовыми актами Ипатовского муниципального района
Ставропольского края.».

1.2. В абзаце одиннадцатом подпункта 15.2 пункта 15
главы V слова «по доходам» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского  края В.И. Довгалев



Ипатовский информационный вестник                                                                            31  августа   2014 года                           2

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края

26 августа 2014 года       г. Ипатово № 47

О внесении изменений в решение Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 22 мая 2012 г. № 61
«Об утверждении Порядка приобретения в муниципальную собст-
венность Ипатовского муниципального района Ставропольского
края и предоставления служебных жилых помещений специали-
стам здравоохранения и педагогическим работникам, проживаю-
щим в сельской местности и работающим в муниципальных
учреждениях образования, здравоохранения, находящихся в муни-
ципальной собственности Ипатовского муниципального района
Ставропольского края и расположенных в сельской местности»

Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 22 мая 2012 г. № 61 «Об утвержде-
нии Порядка приобретения в муниципальную собственность Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края и
предоставления служебных жилых помещений специалистам здра-
воохранения и педагогическим работникам, проживающим в сель-
ской местности и работающим в муниципальных учреждениях
образования, здравоохранения, находящихся в муниципальной
собственности Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края и расположенных в сельской местности» (далее - реше-
ние) следующие изменения:

1.1. В наименовании решения слова «специалистам здра-
воохранения и», «здравоохранения» исключить;

1.2. В преамбуле решения слова «от 17 октября 2008 г. №
102 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых
помещений муниципального специализированного жилищного
фонда Ипатовского муниципального   района   Ставропольского
края»   заменить словами «от 04 июня 2013 г. № 82 «Об утвержде-
нии Положения о порядке предоставления жилых помещений слу-
жебного фонда Ипатовского муниципального района
Ставропольского края»;

1.3. В пункте 1 слова «специалистам здравоохранения и»,
«здравоохранения» исключить.

2. Внести в Порядок приобретения в муниципальную
собственность Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края и предоставления служебных жилых помещений специа-
листам здравоохранения и педагогическим работникам,
проживающим в сельской местности и работающим в муниципаль-
ных учреждениях образования, здравоохранения, находящихся в
муниципальной собственности Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края и расположенных в сельской местности»,
утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края от 22 мая 2012 г. № 61 (далее - Порядок),
следующие изменения:

2.1. В наименовании Порядка слова «специалистам здра-
воохранения и», «здравоохранения» исключить;

2.2. В пункте 1.1. части 1 слова «специалистам здраво-
охранения и», «здравоохранения» исключить;

2.3. В абзаце третьем пункта 2.2. части 2 слова «муници-
пальное бюджетное учреждение здравоохранения «Ипатовская
центральная районная больница» исключить.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день
со дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-

ского края

26 августа 2014 года г. Ипатово № 42

О внесении изменений в порядок, размер и сроки перечисления му-
ниципальными унитарными предприятиями Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края в бюджет Ипатовского
муниципального района Ставропольского края части прибыли,
остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей, утвержденные решением Совета   Ипатовского
муниципального  района  Ставропольского края  от 24 ноября
2009 г. № 70

В соответствии с Уставом Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края

РЕШИЛ:

1. Внести в порядок, размер и сроки перечисления муни-
ципальными унитарными предприятиями Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края в бюджет Ипатовского
муниципального района Ставропольского края части прибыли,
остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей, утвержденные решением Совета   Ипатовского
муниципального   района   Ставропольского края от 24 ноября 2009
г. № 70 (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. В пункте 3 цифры «10» заменить цифрами «25»;
1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Муниципальное унитарное предприятие, получившее

в отчетном периоде убыток, представляет в отдел экономического
развития администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края и финансовое управление администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края поясни-
тельную записку к форме «Отчет о прибылях и убытках», утвер-
жденной приказом Министерства финансов Российской Федерации
от 02 июля 2010 г. № 66н, с обоснованием полученных убытков и
перечнем мероприятий по увеличению прибыли в следующем фи-
нансовом году.».

2. Приложение 1 к Порядку изложить в новой прилагае-
мой редакции.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной га-
зете «Ипатовский информационный вестник».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                 В. И. Довгалев



Ипатовский  информационный вестник                                                                           31  августа   2014 года                           3

Отметка главного администратора

Приложение 1

к порядку, размеру и срокам перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями 

Ипатовского муниципального района 

Ставропольского края в бюджет 

Ипатовского муниципального района 

Ставропольского края части прибыли, 

остающейся в их распоряжении после

уплаты налогов и иных обязательных платежей

Расчёт

по определению суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского
края

_________________________________________________________________

(наименование предприятия)

на ___________________________ год

период (год)

№ п/п Наименование показателя Единица измерения Всего за год

1. Чистая прибыль (убыток) рублей

2. Размер части прибыли, подлежащей
перечислению в бюджет Ипатов-
ского муниципального района Став-
ропольского края

%

3. Сумма прибыли, подлежащая пере-
числению в бюджет Ипатовского
муниципального района   Ставро-
польского края

рублей

Руководитель Предприятия

Главный бухгалтер Предприятия



Ипатовский информайионный вестник                                                                                     31 августа   2014 года              4

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставро-

польского края

26 августа 2014 года г. Ипатово № 55

О создании комиссии по рассмотрению документов на при-
своение звания «Почетный гражданин Ипатовского района
Ставропольского края»

В соответствии с Положением о звании «Почетный
гражданин Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края», утвержденным решением Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края от 04
июня 2013 г. № 76

Совет Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края

РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о комиссии по рассмотре-

нию              документов на присвоение звания «Почетный
гражданин Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края», согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению до-
кументов на присвоение звания «Почетный гражданин Ипа-
товского района Ставропольского края», согласно
приложению 2.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ипа-
товский информационный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его
принятия.

Глава Ипатовского муниципального 
района Ставропольского края В.И. Д

Приложение 1
к решению Совета

Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

от 26 августа 2014 г. № 55

Положение
о комиссии по рассмотрению документов на присвоение

звания «Почетный гражданин Ипатовского района Ставро-
польского края»

1. Общие положения
1.1. Комиссия по рассмотрению документов на при-

своение звания «Почетный гражданин Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края» (далее - Комиссия)

создается в целях объективного определения кандидатур,
представляемых к присвоению звания «Почетный гражданин
Ипатовского района Ставропольского края».

1.2. Комиссия является постоянно действующим
консультативным органом при Совете Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края и осуществляет свои
полномочия на общественных началах. Решения Комиссии
носят рекомендательный характер.

1.3. Состав Комиссии утверждается решением Со-
вета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края.

Комиссия состоит из председателя Комиссии, заме-
стителя председателя, секретаря и членов Комиссии. 

В качестве экспертов к работе Комиссии могут при-
влекаться представители учреждений, предприятий, органи-
заций Ипатовского муниципального района Ставропольского
края.

2. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:
2.1. Предварительное рассмотрение и проведение

проверки поступивших документов о присвоении звания
«Почетный гражданин Ипатовского района Ставропольского
края», направленных в Комиссию главой Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края.

2.2. Подготовка и размещение на официальном сайте
администрации Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и (или) в средствах массовой информации
информационного сообщения о кандидатах на присвоение
звания «Почетный гражданин Ипатовского района Ставро-
польского края» для ознакомления жителей района с канди-
датами и выявления общественного мнения.

Информационное сообщение должно содержать
биографические справки кандидатов с указанием их заслуг
перед районом.

Изучение общественного мнения о кандидатах на
присвоение звания «Почетный гражданин Ипатовского рай-
она Ставропольского края» проводится в течение 30 дней со
дня официального опубликования информационного со-
общения.

2.3. Принятие решения в форме мотивированного
заключения с рекомендациями Совету Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края о присвоении звания
«Почетный гражданин Ипатовского района Ставропольского
края» или об отклонении представления о присвоении зва-
ния.

2.4. Рассмотрение обращений, заявлений и жалоб
граждан по вопросам присвоения звания «Почетный граж-
данин Ипатовского района Ставропольского края».

3. Права Комиссии
Комиссия для осуществления возложенных на нее

функций имеет право:
3.1. Запрашивать и получать от руководителей орга-

нов местного самоуправления Ипатовского района Ставро-
польского края, предприятий, организаций и учреждений,
общественных объединений и должностных лиц необходи-
мые для деятельности Комиссии дополнительные материалы
и сведения, в том числе, данные о наличии судимости, при-
влечении к уголовной или административной ответственно-
сти граждан, представляемых к присвоению звания
«Почетный гражданин Ипатовского муниципального района



Ипатовский информационный вестник                                                                                  31 августа   2014 года                     5
Ставропольского края».

3.2. Заслушивать на своих заседаниях заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, осуществляющих руководство по данному направлению деятельности, представителей предприятий,
учреждений и организаций и иных должностных лиц по вопросам присвоения звания «Почетный гражданин Ипатовского
муниципального района Ставропольского края».

3.3. Рассматривать вопрос о поощрении кандидатов, не удостоенных звания «Почетный гражданин Ипатовского
муниципального района Ставропольского края», но внесшими значительный вклад в социально-экономическое развитие
района, и по согласованию с субъектом представления к присвоению звания «Почетный гражданин Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края», направлять рекомендацию в Совет Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края, главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края, главе администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края о поощрении иными муниципальными наградами Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

3.4. Не принимать к рассмотрению и возвращать некачественно подготовленные материалы.
3.5. Информировать главу Ипатовского муниципального района Ставропольского края по вопросам, относящимся

к компетенции Комиссии.

4. Организация работы Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин

Ипатовского района Ставропольского края».
4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие более половины от установленного

числа членов Комиссии.
Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии путем открытого голо-

сования в отсутствие кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин Ипатовского района Ставропольского края».
При разделении голосов поровну право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии (в его отсутствие

- заместителю председателя Комиссии).
4.3. Приглашенные на заседание представители органов местного самоуправления Ипатовского района Ставрополь-

ского края, предприятий, организаций, учреждений в голосовании не участвуют.
4.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем

председателя) и секретарем Комиссии.
4.5. Подготовку материалов для заседания Комиссии, контроль за своевременностью исполнения принятых решений

Комиссии, а также правовое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет аппарат Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края

Приложение 2 
к решению Совета 
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 26 августа 2014 года № 55

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный 

гражданин Ипатовского района Ставропольского края»

Будников Александр Петрович председатель постоянной комиссии Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за
деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления,
глава муниципального образования               Леснодачненского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края, председатель комиссии



Ипатовский информационный вестник                                                                              31 августа   2014 года                         6

Дзюбан Николай Васильевич депутат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края, заместитель председателя комиссии

Лацинник Юлия Владимировна консультант Совета Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Коваленко Марина Александровна начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края (по согла-
сованию)

Косенко Василий Николаевич директор государственного бюджетного учреждения культуры Ставро-
польского края «Ипатовский районный краеведческий музей» (по со-
гласованию)

Лысенко Фёдор Григорьевич депутат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края

Писанко Татьяна Владимировна управляющий делами – юрисконсульт Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края

Хаирова Таисия Дмитриевна депутат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края, глава муниципального образования Винодельненского сельсовета
Ипатовского района Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                          31 августа   2014 года                            7

Информация
на отчет об исполнении бюджета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края за первое полу-
годие 2014 года   

Заключение на отчет об исполнении бюджета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края (далее  –
ИМР СК)  за  первое полугодие 2014 года подготовлено с
учетом требований пункта 5 статьи  264.2  Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, в соответствии со статьей 22.4
Положения о бюджетном процессе ИМР СК. 

За анализируемый  период   в решение Совета ИМР СК от
10 декабря      2013 г. № 128  «О бюджете Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края на 2014 год и на
плановый период 2015 и 2016 годов» было внесено два из-
менения:

от 22.04.2014 г. № 27;
от 20.06.2014 г. № 33.

1. Анализ исполнения доходной части бюджета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края за
первое полугодие 2014 года

Фактическое исполнение за отчетный период сложилось в
сумме  592984,73 тыс. руб., что составляет 50,3 % к уточ-
ненным годовым плановым бюджетным назначениям.  В
сравнении с аналогичным периодом  2013  года поступление
доходов сложилось ниже на 3,31 % или в суммарном выра-
жении  на 20342,04  тыс. руб. 

Снижение поступлений доходов бюджета района  за отчет-
ный период над расходами  сложилось в сумме 40089,97 тыс.
руб.

Фактическое поступление налоговых и неналоговых дохо-
дов в бюджет  района за отчетный период  составило
93431,83 тыс. руб.,  что составляет  44,7 % к уточненным го-
довым плановым бюджетным назначениям. В сравнении с
аналогичным периодом  2013 года  рост поступлений нало-
говых и неналоговых доходов в местный бюджет составил в
сумме 5616,76 тыс. руб. или 6,4  %. 

Поступление  налоговых и неналоговых доходов за отчет-
ный период составляет 15,76 % от общего объема поступле-
ний за первое полугодие      2014 г.

Наибольшее снижение поступлений сложилось:
По налогу на доходы физических лиц фактическое по-

ступление за отчетный период составило в сумме 48143,33
тыс. руб., что составляет 40,6 % к утвержденным годовым
плановым бюджетным назначениям. Снижение поступлений
к аналогичному периоду 2013 года составило в сумме
5379,46 тыс. руб. или  10,1 %.

По плате за негативное воздействие на окружающую
среду фактические поступления за отчетный период соста-
вили  в сумме  298,51 тыс. руб., что составляет 25,5 % к
утвержденным годовым  плановым бюджетным назначе-
ниям. Снижение фактических поступлений по сравнению с
аналогичным периодом 2013 года составляет  32,8 % или в
суммарном выражении  145,83 тыс. руб. (в связи со сменой
администратора данного доходного источника в конце 2013
года плательщики осуществляли платежи по старым рекви-
зитам, которые были зачислены на «невыясненные поступ-
ления»).

Поступления от штрафов, санкций, возмещению ущерба

за отчетный период составили в сумме 1922,80 тыс. руб., что
составляет 39,8 % к утвержденным годовым плановым бюд-
жетным назначениям. Снижение  к общему объему поступ-
лений  аналогичного периода  2013 года составило  в
суммарном выражении на 112,15 тыс. руб. или на 5,5 %.(Ос-
новная причина снижения – увеличение срока уплаты адми-
нистративного штрафа с 30 до 60 дней согласно ч.1 ст. 32.2
Кодекса об административных правонарушениях).

Фактическое поступление безвозмездных поступлений за
отчетный период составило в сумме 499552,9  тыс. руб., что
составляет  52,4  % к годовым плановым бюджетным на-
значениям или  84,2 %  к общему объему доходов бюджета
района.

В консолидированный бюджет района за отчетный период
поступило налоговых и неналоговых доходов в объеме
140181,26 тыс. руб., что составляет  42,8  %  к годовым пла-
новым бюджетным назначениям. Удельный вес налоговых и
неналоговых доходов в структуре доходов консолидирован-
ного бюджета района составил 21,8 %.

Объем  безвозмездных поступлений составил в сумме
503842,93 тыс. руб., или 48,2 % к годовым плановым бюд-
жетным назначениям. 

По состоянию на 01.07.2013 г. недоимка в бюджет Ипатов-
ского муниципального района увеличилась и   составила в
сумме 13257,0  тыс. руб., что выше показателей по состоя-
нию на 01.01.2014 г.  на 55,1 % или в суммарном выражении
на 4712,4 тыс. руб., по состоянию на 01.04.2014 г. в сумме
1980,8 тыс. руб., или на 17,6 %, в сравнении с аналогичным
периодом 2013 года недоимка увеличилась  на 48,5 % или в
суммарном выражении на 4328,6 тыс. руб.

3. Анализ исполнения расходной части бюджета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края
за первое полугодие 2014 года

Первоначальные плановые бюджетные ассигнования на
2014 год были утверждены в сумме 1156128,21 тыс. руб.   

С учетом внесенных изменений, утвержденные плановые
бюджетные ассигнования по расходам  бюджета ИМР СК на
2014 год увеличены на 101466,82 тыс. руб. или на 8,8 %  и
составили в сумме  1257595,03 тыс. руб. Фактическое испол-
нение за отчетный период сложилось в сумме 633074,70
тыс. руб.,  что составляет  50,3 % к уточненным годовым пла-
новым бюджетным ассигнованиям. В сравнении с аналогич-
ным периодом  2013 года   рост объема расходов составил
14,5 % или  80245,81 тыс. руб.

4. Анализ образования у главных распорядителей бюд-
жетных средств неиспользуемых остатков на лицевых
счетах за первое полугодие 2014 года

По итогам исполнения бюджета ИМР СК за первое полу-
годие 2014 года  остатки на лицевых счетах главных распо-
рядителей средств местного бюджета сложились в сумме
20911,68 тыс. руб., что выше остатков первого квартала 2014
года в 2,2 раза или в абсолютном выражении на 11349,37
тыс. руб. и   ниже аналогичного  периода  2013 года  на 39,2
%  или в абсолютном выражении на 13473,39 тыс. руб., в том
числе:

федерального бюджета  в сумме  18798,12 тыс. руб. или
89,9 % от общего объема остатков;

краевого бюджета  в сумме  1183,36  тыс. руб. или  5,7 %
от общего объема остатков;

местного бюджета  в сумме 930,20 тыс. руб. или  4,4 %  от



Ипатовский информационный вестник                                                                        31 августа   2014 года                          8
общего объема остатков.

Основной объем остатков средств на лицевых счетах глав-
ных распорядителей бюджета района сложился по адми-
нистрации ИМР СК остаток бюджетных средств на конец
отчетного периода  19945,28 тыс. руб.  или  95,4 % от общего
объема остатков;

по отделу образования администрации ИМР СК  остаток
бюджетных средств на конец отчетного периода сложился в
сумме 853,63 тыс. руб. или 4,1 % от общего объема остат-
ков.

5. Резервный фонд

Утвержденные плановые бюджетные ассигнования  резерв-
ного фонда администрации Ипатовского муниципального
района Ставропольского края составили в сумме 3000,0 тыс.
руб. Фактический расход был произведен согласно распоря-
жения администрации  ИМР СК от 22.04.2014 года №131-р
в сумме 57834,0  руб. МБОУ СОШ № 22 с углубленным из-
учением отдельных предметов на проведение ремонтных
работ по ликвидации последствий стихийного бедствия, при-
чиненного ураганным ветром 17-18 марта 2014 года.

6. Анализ исполнения муниципальных целевых про-
грамм Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края за первое полугодие 2014 года

Уточненные годовые плановые  бюджетные ассигнования
на 2014 г. по муниципальным  программам составили в
сумме  58342,54  тыс. руб., фактически исполнено за отчет-
ный период 13541,41 тыс. руб., что составляет     23,2 % к
уточненным годовым плановым бюджетным ассигнованиям. 

В ходе проведенного анализа  фактического  исполнения
программных мероприятий за первое полугодие 2014 г. уста-
новлено следующее:

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктов  2,39  Постановления администрации
ИМР СК от 30.10.2013 г.  № 871   «Об утверждении порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ ИМР СК» низкое исполнение сложилось
по следующим муниципальным  программам:

«Развитие массовой физической культуры и спорта в ИМР
СК»,    уточненные плановые годовые бюджетные ассигно-
вания составили   в сумме 500,0 тыс. руб., фактическое  ис-
полнение за отчетный период сложилось в сумме  42,96 тыс.
руб. или  8,6 % к годовым плановым бюджетным ассигнова-
ниям;  

«Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потре-
бительского рынка и улучшение инвестиционного климата в
ИМР СК», уточненные  годовые плановые  бюджетные ас-
сигнования  составили   в сумме   19994,39  тыс. руб., факти-
ческое исполнение сложилось 93,45 тыс. руб. или 0,5 % к
годовым плановым бюджетным ассигнованиям;

«Развитие сельского хозяйства в ИМР СК», уточненные
годовые плановые бюджетные ассигнования составили
300,0 тыс. руб., фактическое исполнение сложилось 0 тыс.
руб.;     

«Обеспечение безопасных условий проживания на терри-
тории  ИМР СК», уточненные годовые плановые бюджетные
ассигнования составили  9484,59 тыс. руб., фактическое
исполнение сложилось  1991,24 тыс. руб. или 21,0 % к годо-
вым плановым бюджетным ассигнования; 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества
в ИМР СК», уточненные годовые плановые бюджетные ас-
сигнования составили  206,52 тыс. руб., фактическое испол-
нение составило 32,02 тыс. руб. или    15,5 % к годовым
плановым бюджетным ассигнованиям.

Предложения: 

В ходе исполнении бюджета района 2014 года заострить
внимание на следующие вопросы:

1.) По состоянию на 01.07.2013 года рост  поступление до-
ходов (613326,77 тыс. руб.) над расходами сложился в сумме
60497,88 тыс. руб. За анализируемый период 2014 года сни-
жение поступлений доходов бюджета района  за отчетный
период над расходами  сложилось в сумме 40089,97 тыс. руб.
2.)  По состоянию на 01.07.2014 года недоимка в бюджет рай-
она сложилась в сумме 13257,0 тыс. руб., что в сравнении с
аналогичным периодом 2013 года недоимка увеличилась на
48,5 % или в абсолютном выражении на 4328,6 тыс. руб.
Прошу Вас принять конкретные меры, направленные на
снижение негативной тенденции по увеличению недоимки в
бюджет района.
3.) За анализируемый период 2014 года нулевое или низкое

исполнение сложилось по 5 муниципальным программам, в
целях повышения эффективности и результативности ис-
пользования бюджетных средств Контрольно-счетная комис-
сия рекомендует:

осуществлять ежеквартальный мониторинг целевого, эф-
фективного и результативного использования бюджетных
средств, направленных в 2014 году на реализацию мероприя-
тий муниципальных целевых программ Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края;  

по результатам проведенного мониторинга, ввести персо-
нальную ответственность главных распорядителей  бюджет-
ных средств по итогам реализации программных
мероприятий за отчетный период.
4.) В целях  недопущения роста остатков  бюджетных ассиг-
нований, сокращения дебиторской и кредиторской задолжен-
ности по результатам деятельности главных распорядителей
(администраторов) бюджетных средств:

ежемесячно проводить мониторинг исполнения расход-
ных обязательств.

держать на постоянном контроле ситуацию по работе
главных распорядителей бюджетных средств с поставщи-
ками услуг, товаров, работ.

Председатель Контрольно-счетной
комиссии Ипатовского муниципального
района  Ставропольского края                     К.С. Масленников 

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                                  
Ставропольского края.  Адес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано на  ризографе
предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное, ул.Совет. ская,3, тираж 300

экз.
Отв. за выпуск аппарат Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80  


